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Najbardziej spektakularnym 
wydarzeniem były oczywiście 
XVI Dni Twierdzy, które zgro-
madziły na Starym Mieście setki 
gości i wielu wykonawców z kil-
ku krajów Europy. Informacyjnie 
podajemy, iż Dni Twierdzy nie 
są organizowane w miejsce Dni 

Kostrzyna! To całkowicie inna im-
preza o charakterze historyczno-
edukacyjnym (choć rozrywki też 
nie brakuje) przeznaczona głównie 
dla miłośników historii. Podobny 
charakter miały inne wydarzenia 
organizowane przez MTK w 2015 
r., jak choćby obchody 70 rocznicy 

zakończenia walk o Kostrzyn (we 
współpracy z Muzeum w Seelow), 
Wiosenne Manewry Militarne (we 
współpracy z Fortem Gorgast), czy 
też Noc Muzeów organizowana 
wspólnie z Muzeum Martyrologii 
w Słońsku  i Muzeum Browarnictwa 
w Witnicy. 

Rok 2015
w Muzeum Twierdzy Kostrzyn

Minął kolejny rok funkcjonowania Muzeum Twierdzy Kostrzyn – kolejny 
rok obfi tujący w wydarzenia. 
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Równie dużą popularnością cie-
szyły się zorganizowane przez nas 
wycieczki piesze, rowerowe i auto-
karowe. W roku 2015 odwiedzili-
śmy Żagań, Czerwieńsk, Drzonów, 

Seelow i Küstrin-Kietz oraz od-
byliśmy kilka pieszych wędrówek 
tematycznych po Kostrzynie. Duże 
obciążenie stanowi dla naszego nie-
wielkiego zespołu obsługa ruchu 

turystycznego na Starym Mieście. 
Z roku na rok rośnie liczba od-
wiedzających nas i korzystających 
z naszych usług grup turystycznych 
i turystów indywidualnych prawie 
z całego świata. Stare Miasto i nasza 
ekspozycja w Bastionie Filip stają 

się znane i rozpoznawalne. Obszerne 
artykuły na nasz temat ukazały się 
w wysokonakładowych i opinio-
twórczych czasopismach niemie-
ckich „Frankfurter Allgemeine w Muzeum Twierdzy Kostrzyn

Zeitung” i „Süddeutsche Zeitung”, 
a nawet w mediach chińskich!  
Nieprzypadkowo na wycieczkę do 
naszego muzeum wybierają się po-
słowie niemieckiego Bundestagu. 

Nasza praca to nie tylko impre-
zy i turystyka, ale również praca 
naukowa i działalność edukacyj-
na. W minionym roku prowadzi-
liśmy badania archeologiczne 
na Bastionie Król, w Górzycy 
i Gliniku, prace ekshumacyjne na 
Placu Zamkowym (wydobyliśmy 
szczątki ponad 20 żołnierzy nie-
mieckich) oraz eksplorację brzegu 
Odry. Nie obyło się przy tym bez 
niespodzianek: saperzy ze Stargardu 
usunęli w ciągu z terenu Starego 
Miasta kilkadziesiąt sztuk różnego 
rodzaju niebezpiecznych materia-
łów, w tym ponad 100-kilową bom-
bę, 60 pocisków moździerzowych 
i ponad dwadzieścia starych butli 
gazowych. Bardziej wartościowe 

dokończenie na następnej str.
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znaleziska wzbogaciły nasze zaso-
by, jak np. tzw. „Panzerschreck”, 
czy też fragment bomby kaseto-
wej. Wyniki naszych badań sta-

ramy się upowszechnić zarówno 
poprzez uczestnictwo w semina-
riach i konferencjach naukowych 
(Wrocław, Poznań, Zielona Góra, 
Ośno, Seelow) jak i podczas organi-
zowanych przez nas wyjazdowych 
prelekcji (m. in. Szczecin, Gorzów, 
Trzcińsko Zdrój, Słubice, Rzepin). 

Muzeum bierze udział w różnych 
spotkaniach mających na celu pro-
mowanie Starego Miasta, również 
poprzez dystrybucję materiałów 
informacyjnych, sprzedaż ksią-
żek, pamiątek itp. Przedstawiciele 
Muzeum brali udział m.in. w tar-
gach turystycznych ITB w Berlinie, 
festynie gminnym w Küstrin-Kietz, 
„Templariadzie” w Chwarszczanach, 
złożyli wizytę w Bundestagu, w Haus 
Brandenburg (Dom Brandenburgia) 
w Fürstenwalde oraz wzięli udział 
w audycjach telewizyjnych TVP 
Gorzów oraz niemieckiej stacji 
RBB.

Również do Kostrzyna przyby-
wali przedstawiciele świata nauki, 
kultury i polityki z kraju i zagra-
nicy, aby na miejscu zapoznać się 
z naszymi dokonaniami. Gościliśmy 
m. in. reprezentantów ICOMOSu 
(Polski Komitet Narodowy 
Międzynarodowej Rady Ochrony 
Zabytków i Miejsc Historycznych), 

Wojewódzkiego Komitetu Ochrony 
Pamięci Walk i Męczeństwa, bur-
mistrza i dyrektora Wydziału 
ds. Kultury i Turystyki z Peitz, 
Urzędu Ochrony Zabytków Landu 

Brandenburgia, Brandenburskiego 
Stowarzyszenia Kultury i Historii 
z Poczdamu, oficerów Kwatery 
Głównej Brytyjskiej Armii 
Polowej czy Muzeum Wojskowego 

w Drzonowie. 
Nasza działalność wydawnicza 

zaowocowała książką „Kostrzyn 
1945. Oczekiwania a rzeczywi-
stość” autorstwa Gerda-Ulricha 

dokończenie z poprzedniej str. Herrmanna prezentowaną zarów-
no podczas obchodów 70 rocznicy 
zakończenia walk o Kostrzyn, jak 
i podczas spotkania autorskiego 
w Kostrzynie. Podobne spotkania 

zorganizowaliśmy z Andrzejem 
Toczewskim (książka „Festung 
Küstrin 1945”) oraz z autorami 
cyklu „Zamki i Ogrody Nowej 
Marchii”. Publikacje te prezen-

towaliśmy również na Spotkaniu 
Autorów i Wydawców Publikacji 
Regionalnych w Gorzowie 
czy Jarmarku Adwentowym 
w Kostrzynie. 
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Nasza oferta skierowana jest nie 
tylko do dorosłych. Od lat współ-
pracujemy z kostrzyńskimi przed-
szkolami (konkursy, pogadanki, 
zajęcia muzealne). Dla młodych 
miłośników historii przygotowali-
śmy „Spotkanie z archeologią” na 
statku „Zefir”, przeprowadziliśmy 
małą lekcję patriotyzmu z okazji 
Święta Niepodległości, zaanga-
żowaliśmy się w akcję „Spacer 
z baśnią o kostrzyńskim hejnale”, 
czy też w programy dla starszej 
młodzieży „Dzień w krainie Odry” 
oraz „Misja Przyroda”. Były też 
pikniki, ogniska, gry terenowe 
i inne formy rekreacji. 

Staramy się również wzbo-
gacać teren Starego Miasta 
o elementy tzw. małej architektury. 
Wykonaliśmy choćby ogrodzenie 
odrestaurowanego cokołu pomnika 
Margrabiego Jana (również dzięki 
sponsorowi – Firmie Teleskop), 
czy też dokonaliśmy odsłonięcia 
tablicy pamiątkowej porucznika 
von Katte, zaś na Nowym Mieście 
ustawiliśmy tablicę informacyjną 
oraz uporządkowaliśmy otocze-
nie odrestaurowanego ze środków 
Muzeum pomnika Ofiar I Wojny 
Światowej (w Parku Lwa).

Wiele naszych przedsięwzięć 
realizujemy we współpracy z part-
nerami z kraju i zagranicy. Za zna-

komita współpracę dziękujemy 
Kostrzyńskiemu Centrum Kultury, 
Miejskiej Bibliotece Publicznej 
oraz Miejskiemu Ośrodkowi 
Sportu i Rekreacji, na których 
pomoc zawsze możemy liczyć, 
podobnie jak na wsparcie wielu 
życzliwych nam osób i instytucji. 
Natomiast naszym oponentom i za-
jadłym krytykantom starającym się 
zafałszować, zdeprecjonować lub 
przemilczeć naszą pracę i osiąg-
nięcia życzymy dużo cierpliwości, 
bo nadal zamierzamy intensywnie 
pracować i osiągać ku ich niezado-
woleniu sukcesy, tak, jak to miało 
miejsce do tej pory.   

Przed nami rok 2016, mamy 
nadzieję, iż już wkrótce będziemy 
mogli przenieść się do nowej sie-
dziby, co z jednej strony stworzy 
nam niezbędne warunki do rea-
lizacji zadań, a z drugiej strony 
sprawi, iż zyskamy wizerunkowo 
jako wiarygodny i poważny part-
ner przy realizacji wielu między-
narodowych przedsięwzięć. 

Wszystkiego najlepszego 
w Nowym Roku 2016

życzą pracownicy 
Muzeum Twierdzy Kostrzyn!

www.muzeum.kostrzyn.pl

Foto: archiwum Muzeum Twierdzy Kostrzyn


